ДОГОВОР №______
 об образовании по дополнительным общеразвивающим программам дошкольного образования
        г. Чебоксары                                                                                                   "        "  ___________  2024 г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 211» города Чебоксары Чувашской Республики, осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная организация) на основании  Лицензии от 16.05.2022г. серия Л035-01243-21/00271120, выданной Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Харитоновой Марии Александровны., действующего на основании Устава, утвержденного приказом управления образования администрации города Чебоксары от 05.04.2022 г. № 129, именуемый в дальнейшем "Исполнитель" и___________________________________________________________________________________________
именуемый в   дальнейшем    "Заказчик",    действующий  в  интересах несовершеннолетнего_________________________________________________посещающего группу №_______________________, именуемого в дальнейшем "Обучающийся ", в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации", а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, положением об основаниях снижении стоимости платных образовательных услуг в МБДОУ «Детский сад № 211» г. Чебоксары заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора

1.1. Предметом договора являются оказание Исполнителем Обучающемуся дополнительных платных образовательных услуг (далее ДПОУ, Услуга) по дополнительной общеразвивающей программе «________________________________» (нужное подчеркнуть с ГРИО/   без ГРИО).
1.2. Исполнитель оказывает выбранную Заказчиком Услугу в соответствии с дополнительной общеразвивающей программой – далее «Программа», которая разрабатывается и утверждается Исполнителем самостоятельно.
1.3. Форма обучения: очная
1.4. Срок освоения дополнительной общеразвивающей программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет один календарный год,
до 30.05.2024г.
1.5. Местом оказания Услуг является Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 211» города Чебоксары Чувашской Республики, 428037 г. Чебоксары, ул. А.В. Асламаса, д.20
 1.6. После успешного освоения Обучающимся общеразвивающей программы, документ не выдается.

II. Взаимодействие Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять дополнительную платную образовательную деятельность.
2.1.2. Предоставлять Обучающемуся дополнительные платные образовательные услуги, наименование, объем, и форма которых определены настоящим Договором и Приложением № 1. «Объем и стоимость в месяц ДПОУ  по дополнительной общеразвивающей программе «_______________________» (нужное подчеркнуть с ГРИО/ без ГРИО)., что является неотъемлемой частью данного договора и согласовывается между  Заказчиком  и Исполнителем.
2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные услуги.
2.1.4. Переводить Обучающегося в другие группы в следующих случаях: по медицинским показаниям, при уменьшении и увеличении количества детей, по возрасту, на время карантина, по заявлению родителя (законного представителя).
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Участвовать в общеразвивающей деятельности образовательной организации.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию: по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора: о поведении, эмоциональном состоянии Обучающегося во время его пребывания в общеразвивающей организации, его развитии и способностях, отношении к дополнительным платным образовательным услугам.
2.2.3. Знакомиться с Уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, с дополнительными общеразвивающими программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности Обучающегося и Заказчика.
2.2.4. Выбирать виды дополнительных платных образовательных услуг, в том числе, оказываемых Исполнителем Обучающемуся за рамками образовательной деятельности.
2.2.5.  Получать компенсацию части платы за дополнительную образовательную услугу указанную в 1.1.  данного Договора за Обучающегося в образовательной организации, реализующей общеразвивающие программы дошкольного образования, в порядке и размере, определенном законодательством Российской Федерации об образовании и установленном Кабинетом Министров Чувашской Республики, на основании представленных документов.
2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с Уставом общеразвивающей организации, с лицензией на осуществление общеразвивающей деятельности, с дополнительными образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление общеразвивающей деятельности, права и обязанности Обучающихся и Заказчика.
2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление Услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с дополнительными общеразвивающими программами и условиями настоящего Договора.
 2.3.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", и Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706.
2.3.4. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья Обучающегося, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.
2.3.5. При оказании дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать индивидуальные особенности Обучающегося.
2.3.6. При оказании дополнительных платных образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.3.7. Обучать Обучающегося по дополнительным образовательным программам, предусмотренной пунктом 1.1 настоящего Договора.
2.3.8. Обеспечить реализацию дополнительных образовательных программ средствами обучения и воспитания необходимыми для организации учебной деятельности и создания развивающей предметно пространственной среды.
2.3.9. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
 2.3.10. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006г. № 152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных данных Заказчика и Обучающегося.
2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим и научным работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим Обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.4.2. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся дополнительные платные образовательные услуги, указанные в приложении к настоящему Договору в размере и порядке, определенными в разделе III настоящего Договора.
2.4.3. При поступлении Обучающегося в образовательную организацию и в период действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы, предусмотренные уставом общеразвивающей организации.
2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
2.4.5. Обеспечить посещение Обучающимся дополнительных платных образовательных услуг согласно графику их проведения.
2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Обучающегося в общеразвивающей организации на момент оказания дополнительной платной общеразвивающей услуги или его болезни по телефону: 709-551, 709-552. В случае заболевания Обучающегося, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя не допускать посещения общеразвивающей организации Обучающимся в период заболевания и не оказывать дополнительные платные образовательные услуги.
2.4.7. Предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.
2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
III. Размер, сроки и порядок оплаты за дополнительные образовательные услуги
3.1. Стоимость услуг Исполнителя по дополнительным платным образовательным услугам (далее - родительская плата по дополнительным платным образовательным услугам) устанавливается на основании Положения о дополнительных платных образовательных услугах и приказа заведующего об организации дополнительных платных образовательных услуг на текущий год. Стоимость дополнительных платных образовательных услуг составляет: _                       (_______________________________________________) рублей __00__ копеек.
3.1.1. Увеличение стоимости дополнительных платных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается.
3.2. Родитель (законный представитель) обязан производить оплату ежемесячно не позднее 15 числа текущего месяца в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя на основании квитанций.
3.3. Начисление платы производится из расчета фактически оказанной услуги, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.
3.4. В случае отчисления Обучающегося возврат родительской платы Услугу производится по заявлению Заказчика с учетом фактического посещения образовательной организации, на основании распорядительного акта Исполнителя.
3.5. Оплата, предусмотренная п.3.1.  за Обучающегося может осуществляться за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.6. Возврат оплаты указанной в п.3.1., оплаченной за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала в случае отчисления Обучающегося осуществляется с учетом фактического посещения Обучающего образовательной организации на основании распорядительного акта Исполнителя на счет территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
[bookmark: _Hlk177115021][bookmark: _GoBack]3.7. Все основания для снижения стоимости платных образовательных услуг прописаны в «Положении об основаниях снижении стоимости платных образовательных услуг в МБДОУ «Детский сад № 211» г. Чебоксары» утверждённого Приказом № 7/1 – О от 09.01.2023 г., распространяются на весь период действия соответствующей льготы с момента подписания настоящего договора, после предоставления необходимых подтверждающих документов

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору, порядок разрешения споров
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
4.2. При обнаружении недостатка общеразвивающей услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном общеразвивающими программами (частью общеразвивающей программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
4.2.1. Безвозмездного оказания общеразвивающей услуги;
4.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной общеразвивающей услуги;
4.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной общеразвивающей услуги своими силами или третьими лицами.
4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки общеразвивающей услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной общеразвивающей услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
4.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания общеразвивающей услуги (сроки начала и (или) окончания оказания общеразвивающей услуги и (или) промежуточные сроки оказания общеразвивающей услуги) либо если во время оказания общеразвивающей услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
4.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию общеразвивающей услуги и (или) закончить оказание общеразвивающей услуги;
4.4.2. Потребовать уменьшения стоимости общеразвивающей услуги;
4.4.3. Расторгнуть Договор.
4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания общеразвивающей услуги, а также в связи с недостатками общеразвивающей услуги.

V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных общеразвивающих услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных общеразвивающих услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
VI. Срок действия Договора
6.1.  Настоящий Договор вступает в силу с «____» ______________ 2024 г. и действует до «30» мая 2025 г.
VII. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
7.2.  Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
7.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

IX. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:
	Обучающийся:

	МБДОУ «Детский сад №211»
	Родитель (законный представитель)
_________________________________
_________________________________
	ФИО_______________________
____________________________

	428037 г. Чебоксары
ул. А.В. Асламаса, д.20
	Адрес:
	Дата рождения:

	ИНН 2130231531      КПП 213001001
	Паспорт:
	Свидетельство о рождении:

	Телефон: 709-551,   709-552
	Кем выдан:

	Заведующий МБДОУ №211
	Дата выдачи:

	Харитонова Мария Александровна
	Телефон:
	Адрес:

	Подпись:
	Подпись:

	Дата:
	Дата:

Отметка о получении 2 экземпляра:                   ______________/______________
                                                                                                                                                          (подпись)
Дата «___» __________20   г.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
 «Объем и стоимость в месяц ДПОУ
  по дополнительной общеразвивающей программе
«_______________» (нужное подчеркнуть с ГРИО/   без ГРИО).
к договору №______
от «___» ___ 2024
 об образовании по дополнительным общеразвивающим
программам дошкольного образования

	пп
	Вид, уровень и (или) направленность общеразвивающей программы
	Наименование программы
	Количество часов
	Стоимость
 за 1 занятие (рублей)

	неделя
	месяц
	всего

	1

Итого:
по ДПОУ
«_________________» (нужное подчеркнуть
 с ГРИО/   без ГРИО).

Отметка о получении 2 экземпляра:                   ______________/______________
                                                                                                                                                          (подпись)
Дата «___» __________20   г.